Serra – ES, 02 de março de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E
DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente solicitar a V.

Exa, na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao

plenário desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: SOLICITAÇÃO DE SINALIZAÇÃO EMERGENCIAL E LIMPEZA DE

ÁREA DE RISCO NA RUA CASUARINA, EM FRENTE À LAGOA DO BAIRRO

BALNEÁRIO DE CARAPEBUS.

Dirigimo-nos a esta egrégia Casa Legislativa para solicitar a valiosa
intermediação de Vossas Excelências junto à Prefeitura Municipal da Serra,
especificamente à Secretaria de Serviços (SESE), para limpeza, capina e
roçagem na sinalização emergencial e limpeza de área de risco na Rua
Casuarina, em frente à lagoa do bairro balneário de carapebus.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a um pedido dos moradores e frequentadores da
região, que estão preocupados com a falta de segurança do local.

No local, houve um colapso parcial da via, criando uma cratera que representa
um risco iminente à vida dos cidadãos. A área, como pode ser visto nas fotos
em anexo, está completamente desprotegida, sem qualquer tipo de aviso ou
barreira de segurança.

Enquanto a obra estrutural definitiva é providenciada pela secretaria competente,
é dever da SESE garantir a segurança imediata da população. Portanto, solicito
que determine, em caráter de emergência:

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500330037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

O isolamento e a sinalização adequada da área de risco para alertar pedestres
e motoristas e prevenir acidentes.

A limpeza do entorno, que se encontra com acúmulo de lixo e entulho, agravando
a situação de abandono.

A segurança da população não pode esperar. Conto com a vossa reconhecida
agilidade para mitigar os riscos até que a solução definitiva seja implementada.

Nestes termos,

Pede deferimento.

ANTONIO CARLOS APRIJO

Vereador Republicanos

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500330037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T08:24:23-0300